
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 415  
 
del 22/07/2025  
 

 

 
SETTORE TERRITORIO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INTERVENTO 

STRAORDI-NARIO DI DERATTIZZAZIONE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. CIG B7B305B159 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 11 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2861/2025 con il quale è stato conferito 
all'Ing. Andrea Beltrami l’incarico ad interim di elevata qualificazione relativa al Settore 
Territorio; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale      
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno    
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

Premesso e considerato che:  

- sono pervenute segnalazioni di presenza di numerosi ratti, anche nella forma di colonie, sul 
territorio comunale in particolare presso le seguenti 5 zone: - 1) Piazzale Europa (zona INPS) – 2) 
via Dante altezza Farmacia e salone automobile – 3) via Pansera/ via Alta – 4) via Roma – 5) via 
S. Bernardino; 

- per garantire la salute pubblica e per prevenire inconvenienti igienico sanitari è necessario 
provvedere al monitoraggio ed al contenimento dei roditori da effettuarsi per ciascuna delle aree 
citate, mediante l’installazione di n.10 punti esca da ancorare all’interno delle tombinature 



- 2- 

caditoie- bocche di lupo e mediante l’installazione di n.25 erogatori rodenticidi pronti all’uso con 
del principio attivo; 

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto del servizio inerente l’intervento straordinario di 
derattizzazione nelle sopra citate 5 zone del territorio comunale interessate dalla presenza di roditori 
per assicurare la salute pubblica e per prevenire inconvenienti igienico sanitari; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 - legge finanziaria 2019, è consentito 
per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere senza il ricorso al Mepa o al mercato 
elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale;  
 
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2026 e ss.mm.ii.:  
- l’oggetto dell'affidamento è il servizio straordinario di derattizzazione in n. 5 aree del territorio 
comunale a seguito segnalazioni di presenza di roditori;  
- l’importo del servizio è pari a complessivi € 310,25 più iva 22%;  
- la scelta del contraente, è effettuata mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;  
- il contratto verrà stipulato a corpo e mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;  
- con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;  
 
Dato atto che la ditta specializzata individuata è la Bioteam Sanificazioni Ambientali Srl con sede a 
Lainate (MI) in via Luigi Meraviglia, 31 – C.F. e P.IVA 12696740963, che detto operatore economico 
dispone di adeguata attrezzatura e di una logistica efficiente per dar seguito con celerità alle richieste 
di interventi di derattizzazione, e che il costo dei vari interventi è pari a € 310,25 oltre iva, per un 
totale complessivo pari a € 378,50 come da preventivo di spesa presentato in data 18/07/2025 prot.n. 
19153/2025;  
 
Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione del preventivo sopradetto, il cui costo si ritiene 
congruo, per dar seguito agli interventi di derattizzazione; 

Vista altresì l’attestazione di regolarità contributiva prot. n. INAIL_48798059 del 24/04/2025 in 
corso di validità con scadenza il 22/08/2025 relativa alla suddetta ditta affidataria; 

Dato atto: 
- dell’acquisizione del codice identificativo di gara CIG B7B305B159 tramite la procedura attivata 
sulla suddetta piattaforma di ANAC; 
- che il presente contratto è assoggettato agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e pertanto l'operatore economico ha presentato la dichiarazione 
inerente le informazioni del conto corrente bancario dedicato; 

Dato atto che: 

- il Responsabile del procedimento geom. Maurizio Luraghi ai sensi del DPR 445/2000 è 
pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni mendaci, non 
versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla 
procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

- il responsabile del Servizio Ambiente e Igiene urbana ha firmato digitalmente la proposta di 
determina in oggetto;  



- 3- 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- la Legge 241/90 all’art. 6 - comma 1; 

D E T E R M I N A 
che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto, anche ai fini del soddisfacimento 
dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

1) di affidare il servizio straordinario di derattizzazione  in n. 5 zone del territorio comunale alla 
Ditta  Bioteam Sanificazioni Ambientali Srl con sede a Lainate (MI) in via Luigi Meraviglia, 31 
– C.F. e P.IVA 12696740963 per un importo pari a € 310,25 oltre iva per un totale complessivo 
pari a € 378,50; 

2) di assumere l’impegno di spesa di € 378,50 iva compresa a favore della società Bioteam 
Sanificazioni Ambientali Srl con sede a Lainate (MI) in via Luigi Meraviglia, 31 – C.F. e P.IVA 
12696740963 che trova disponibilità nel seguente capitolo 09031.03.05872000 “Prestazioni di 
servizi per ufficio ambiente” del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota esigibile per 
l’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio:  

 
Importo € 
anno 2025 Capitolo Missione Progr. Titolo Macroag. 

Piano dei conti 
finanziario 

(IV liv.) 
378,50 09021.03.06306000 9 2 1 3 U. 1.03.02.99 

3) di dare atto che la società Bioteam Sanificazioni Ambientali Srl con sede a Lainate (MI) in via 
Luigi Meraviglia, 31 – C.F. e P.IVA 12696740963, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui all’oggetto; 

4) di dare comunicazione alla società succitata:  
- della assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome ufficio 
del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di 
Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

5) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio corrispondente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023; 

6) di prendere atto che il Responsabile del procedimento è geom. Maurizio Luraghi, che ai sensi del 
DPR 445/2000 pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni 
mendaci, ha dichiarato che non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione al 
provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 e smi, 
del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

7) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 



- 4- 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo); 

8) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale degli Enti, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Andrea Beltrami*  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


